Salillari sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 21 dhjetor 2021

(Vlerat jané né Lek) 4 .
Pasqyra e konsoliduar e Fluksit t& Mjeteve Monetare _ 3
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 ‘ )

* Pérvitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Flukset e parasé nga aktivitetet operative )
Fitim / Humbja e vitit 651,800,502 401,619,117
Rregulfimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar . : ' - €90,196
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 504,232,248 470,884,277
Shpenzime zhvleresimi . 9,278,776 95,870,337
Té ardhura t& pérllogaritura mbivierén e i imit '
fea ura t& pérllogaritura mbi vierén e investimi (1,922,649,885) (1,232,152,579)
té kryer .
Shpérndarja e kuotés pjesé e té ardhurave t -
S SIREEER 531,350,842 232,531,088
perllogaritura me pare per vleren e investimit te kryer .
Fluksi i mjeteve monetare | pérfshiré né aktivitetet
investuese:
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale (16,455,595) 4,640,385
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:
Rénie/(rritj € té jtat e arkétueshme dhe té
_eme (rritje) né té drej arke me dhe té (142,479,531) 223,424,055
tjera
Rénie/(rritje) né inventaré 172,730,059 (127,612,411)
Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme dhe te tjera 617,867,277 274,274,819
Rénie/(rritje) né parapagime dhe shpenzime t&
(rritie) né parapagi = (175,170,193) (39,785,529)
shtyra
Rritje/(rénie) né parapagime t& arkétuara 693,342,263 1,307,056
Mijete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin '
923,846,763 305,690,811
e shfrytazimit
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/
(pérdorur né) aktivitetin e investimit )
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale (628,898,016) (664,430,307)
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 21,405,416 13,343,600
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata jomateriale (805,493,658) (82,336,567)
Arkétime nga shitja e investimeve t& tjera (50,001)
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin
1 986,258
ei irmit (1,412,986,258) (743,473,275)
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né)
aktivitetin e financimit
Kontribut ne kapital nga interesat jo-kontrolluese 30,115,928
(Ripagim)/ té hyra nga qera financiare 153,282,775 (18,466,661)
Ripagim/ té hyrat neto nga huaté afatgjata 702,853,192 147,411,540
Dividente te paguar (100,000,000)
Mjete monetare neto érdorur ng iviteti
g Bga/perdoerne) ddivited 756,135,967 158,760,807
e financimit
Ndryshimi neto i mjeteve monetare 266,996,473 (279,021,657)
Mijetet monetare né fillim t& periudhés 303,325,915 582,347,572
Mjetet monetare né fund té periudhés 15 570,322,387 303,325,915

Pasqyrat Financiare té konsoliduara duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8

deri né 36 t& cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Salillari sh.p.k
Shénimete pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mhyl!ur més-i dhjetor 2021

(Verat jang né Lek)
1.  Informacion i pérgjithshém

“salillari”, sh.p. k &shté njé shoqéri me pérgiegjési té kufizuar, e themeluar me daté 10. '08- 1994, né
pérputhje me ligjin “Pér shoqérité tregtare” dhe statuti i saj. Veprimtaria e saj rregullohet nga statuti i
saj dhe ligji Nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér Treﬂretaret dhe shoqgérité tregtare”.

Kompani méme Salillari shpk zotéron:
- 100% shoqgériné Hydro -Salillari shpk me Nipt L118100080 themeluar mé 10.06. 2011

- 50% shogériné Albanian Highway Concessuon (AHC) me Nipt L62427021G themeluar mé
27.12.20186.

Shoqéria Salillari ka vierésuar se ka kontroll mbi shogérin AHC.

Pasqyrat Financiare paragiten té& konsoliduara me kompamte Hydro Salillari dhe Albanian Highway .
Concession,

Objekti kryesor i veprimtarisé sé shoqérisé Salillari &shté realizimi i ndértimeve me karakter civil,
industrial, tregtar, tregtim dhe prodhim i materialeve te ndertimit, infrastrukturés rrugore etj.
Projektim , zbatim , mirembaijtje te sistemeve elektike, te impianteve per HEC etj.

Shogéria “Albanian Highway Concession” sh.p.k. &shté njé shoqéri e themeluar né pérmbushje té
kushteve e detyrimeve qé rrjedhin nga Marréveshja e Kongesionit pér “Ndértimin, Pé&rmirésimin,
Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen e Autostradés Milot-Moriné”, nénshkruar me daté 6 Dhjetor 2016
ndérmjet Ministrisé s& Transportit dhe Infrastrukturés si Autoriteti Kontraktor (sot, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé) si dhe Bashkimit t& Shoqgérive "Catalyst Viva Das General Contracting &
Salillari Sh.p.k &Violiap & Bee Tech & Kastrati Sh.A"Si Kongesionari.

Objekti i késaj Marréveshjeje éshté “Ndértimi, perm;resrmt operimi (duke perfsh:re vieljen e taksave
té rrugés) dhe mirémbaijtja e autostradés Milot- Moring”.

Periudha e kongesionit fillon né Datén e hyrjes né fugi dhe pérfundon né datén e pérfundimit té tij
(“Periudha e Kongesionit”). N& varési t& pérfundimit t& parakohshém té késaj Marréveshijeje, né
pérputhje me kushtet e saj, Periudha e Kongesionit do t& jeté 30 (tridhjetg) vjet.

Shoqéria Hydro Salillari operon né pérputhje me Marréveshjen e Kongesionit date 18 Maj 2009 e
formes BOT, Ndertim, operim dhe transferim per nje periudhe 35 vjecare. Objekti i késaj Marréveshijeje
éshté “Ndértimi, p&rmirésimi dhe operimi i hidrocentralit ne Vertop Berat.

Kapitali i regjistruar i shoqérisé Salillari éshté 1,381,548,000 Leke.

N& 31 dhjetor 2021 shoqéria ka 952 punonjés. (2020: 854).
2. Bazat e pérgatitjes sé& pasqyrave financiare

24. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat Financiare t& konsoliduara jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

2.2. Bazate matjes

Pasqyrat Financiare t& konsoliduara jané pérgatitur bazuar né koston historike.



Salillari sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare t8 konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
(Vlerat jané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare (vazhdim)

Pasqyrat Financiare t& konsoliduara t& shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili
merr parasysh se shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

24. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek, e cila &shté dhe monedha funksionale e shogérisé.

2.5, Bazate konsolidimit

&
Filialet jané t& gjitha subjektet (duke pérfshiré njésité ekonomike pér géllime té vecanta) mbi té cilat
Grupi ka fuqi pér té geverisur politikat financiare dhe operative, qé né pérgjithési u atribuohen
aksionereve qé zotérojné mé shumé se gjysmén e t& drejtave té votés. Ekzistenca dhe efektii t& drejtave
votuese potenciale q& jané aktualisht té ushtrueshme ose té konvertueshme jané konsideruar kur éshté
béré vierésimi nése Grupi kontrollon njé njési tjetér ekonomike. Filialet jané konsoliduar plotésisht q&
nga data né t& cilén kontrolli i &shté transferuar Grupit. Metoda e kostos &shté pérdorur pér té
kontabilizuar blerjen e filialeve nga Grupi. Kostoja e blerjes &sht& matur né vlerén e drejté té aktiveve
té dhéna, instrumentave té kapitalit neto té emetuara dhe detyrimeve té pésuara ose konstatuara né
datén e kémbimit, plus kostot direkte t& blerjes. Aktivet e identifikueshme t& blera dhe detyrimet e
konstatuara né njé kombinim biznesi njihen fillimisht me vlerén e drejté né datén e blerjes, pavarésisht
nga interesi i pakicés.
Tejkalimi i kostos s& blerjes mbi vlerén e drejté té pjesés té grupit t& aktiveve neto té identifikueshme
njihet si emri i mir&, Transaksionet midis shogérive t& grupit, balancat dhe fitimet e parealizuara pér
transaksione ndérmjet shoqérive t& grupit jané eliminuar. Gjithashtu jané eleminuar humbijet e
parealizuara. Politikat kontabél| té filialeve jané ndryshuar kur ka qene e nevojshme pér t'u perputhur
me politikat e miratuara nga Grupi.

2.6. Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare té konsoliduara né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar kérkon q& Drejtimi té b&jé gjykimet, vierésimet dhe supozimet té cilat ndikojné
né aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara té aktweve, detyrimeve, t& ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t& ndryshojné si pasojée ketyre vlerésimeve,

Vierésimet dhe supozimet rishikohen n& ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudh&n né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.
Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme té viergsimit t& pasigurisé dhe gjykimit kritik né
aplikimin e politikave kontabél té cilat mé sé shumti ndikbjné né paragitjen e shumave né Pasqyrat
Financiare té konsoliduara, jané paragitur né shénimin nr.-4.



Salillari sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
(Vlerat jané né Lek)

3. Aplikimiistandardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)

3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet e amenduara mé poshté jané béré efektwe pér kompamne ngaij janar 2021, por nuk kané |
pasur asnjé impakt material né kompani: ’

¢ Kongensione té lidhura me giraté né kushtet e COVID-19 perte1 30 qershor 2021 (Ndryshime
né SNRF 16) : ;

* Reforma e Referencés s& Normés sé Interesit (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)
Faza 2) _
3.2. standardet dhe interpretimet té Iéshuara, por ende nuk jané adoptuar

Bordi Ndérkombétar i Standardeve t& Kontabilitetit ka léshuar disa standarde dhe interpretime gé
jané efektive me periudhat e ardhshme kontabél, té cilat kompania ka vendosur mos ti aplikojé
paraprakisht. Kompania planifikon ti aplikojé kéto standarde dhe interpretime kur ato té béhen
efektive.
Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané léshuar por nuk jané té detyrueshme per periudhén
aktuale té raportimit t&€ mbyllur mé 31dhjetor 2021:
- Kontratat me kushte - Kostoja e pérmbushjés sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37) - Né fuqi
nga 1 janari 2022
- Aktive afatgjaté materiale: Té ardhurat pérpara pérdorimit té synuar (Ndryshimet né SNK 16) - Né
fuqi nga 1 janari 2022
- P&rmirésimet Vjetore té Standardeve SNRF 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 4, SNRF 9, SNRF 16
dhe SNK 41) - Né fuqi nga 1 janari 2022 f
- Referencat né Kuadrin Konceptual (Ndryshimet n& SNRF 3). Né fugi nga 1 janari 2022
- Dhénia e shénimeve shpjeguese t& politikave kontab&l (Ndryshimet né SNK 1 dhe Deklarata e
Praktikés IFRS 2) - Né fuqi nga 1 janari 2023
- Pérkufizimii Vlerésimeve Kontabél (Ndryshimet né SNKIB) - Né& fuqgi nga 1 janari 2023
- Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet qé rrjedhin nga njé transaksion i vetém
(Ndryshimet né SNK 12) - Né fugi nga 1 janari 2023
SNRF 17 — Kontratat e Sigurimeve — N& fugi mé 1 janar 2023
4. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né& té gjitha periudhat e
paragitura né Pasqyrat Financiare té konsoliduara.

4.1 Té ardhurat nga kontratat dhe fitimi

Kompania njeh té ardhurat kur pérmbush kushtet e performancés gjaté kohés vetém nése ajo mat né
ményre té arsyeshme progresin kundrejt pérmbushjes sé ploté té kushteve t& performances Kontrata
me klientin konsiderohet si njé kusht i vetém performance.

Kompania njeh t& ardhurat duke p&rdorur metodén e kostos plus marzhin kur kostoja éshté vierésuar
duke pérdorur metodén input pér njohjen e t& ardhurave.
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Salillari sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
(Vierat jané né Lek)

&, Politikat Kontabél (vazhdim)

4.1 Té ardhurat nga kontratat dhe fitimi (vazhdim)

Kompania pérjashton nga metoda input efektin e gdo malli apo shérbimi perte cilin ajo nuk transferon
kontroll tek klienti. .
Kompania konsideron kushtet e kontratés dhe ka pércaktuar ¢mimin e transaksionit bazuar né vierén

e kontratés. Cmimi i transaksionit 8shté shuma korresponduese pér té cilén pret té ketd té drejté njé
njési ekonomike né kémbim t& transferimit tek klienti t& malirave apo shérbimeve t& premtuara, duke
pérjashtuar shumat e mbledhura pér llogari té paléve té treta (pér shembull, taksat mbi shitjen).

Né shogériné AHC, té ardhurat pérllogariten mbi vlerén e investimit t& kryer . Shuma e té ardhurave ,
né pérputhje me SNRF 15, pérfagéson vlerén e tregut, té investimit t& kryer i cili do ti shlyhet
kompamse kongemonare né vitet e ardhshme népérmijet tarifave qé do té arkétohen nga pérdorimi i

Supozimet e réndésishme dhe gjykimet lidhur me SNRF 15 jané paragitur né shénimin 4.

4.2 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin
e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca qé vien nga kémbimi i nj& numri t& caktuar
njésish t& njé monedhe t& huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme k&mbimi né datat e
kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryerjes sé€ transaksionit ndérsa ato gé maten me vieré
té drejté rikémbehen né& monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& dates kur &shté p&rcaktuar

vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né paquren e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 &shté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Euro/LEK 120.76 123.70
USD/ LEK 106.54 100.84

4.3 Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar njihet nése Shoqgéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.
Instrumentat financiare - njohyja fillestare. Instrumentet firianciare me vlers té drejté népérmjet
fitimit ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjlstrohen me vieréne drejte Té gjithé instrumentet e tjeré
financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e dre1te té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e
drejté né njohjen fillestare pércaktohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé
humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare té matura me koston e amortizuar (Ka)
dhe investimet né instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e drejté népérmijet té ardhurave té tjera
giithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje kontabél t& menjéhershme.

Aktive financiare - kiasifikimi dhe matjet pasuese ~ kategorité e matjes. Kompania klasifikon
aktivet financiare né kategorité e méposhtme té matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja
pasuese e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) modeli’i biznesit i kompanisé pér menaxhimin e
portofolit t& aktiveve té lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare té aktivit.

"



Salillari sh.p.k )
Shénimet e pasqyrave financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
(Vierat jané né Lek)

4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.3 Instrumentat financiaré (vazhdim)

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqgyron
ményrén se si Kompania menaxhon pasurité né ményré qé té gjenerojé flukse monetare - nése
objektivi i Kompanisé &shté: (i) vetém pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
("mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale™) ose (ii) pér t& mbledhur t& dyja flukset e
mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare gé rrjedhin nga shitja e aktiveve
("duke ark&tuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose,
nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t& biznesit "té tjeré" dhe t& matur né VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né t& gjitha
déshmité pérkatése pér aktivitetet qé Kompania ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér
aktivin n& dispozicion né datén e vier&simit. Faktorét qé konsiderohen nga kompania né pércaktimin
e modelit t& biznesit pérfshijné: qéllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar
flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vierésohen dhe menaxhohen rreziget, si
vierésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen.

Aktivet financiare - kiasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristilkat e fluskeve monetare. Kur
modeli i biznesit &sht& mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té
mbajtur flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vieréson nése flukset e mjeteve
monetare pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes sé ketij
vierésimi, kompania konsideron nése flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e krediség, vlerén
né kohé t& parasé, rreziget e tjera t& huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale
paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé qé nuk &shté né pérputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. VlerésimiiVPPI kryhet
né njohjen fillestare té njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. ﬁeferojuni Shénimit 4 pér gjykimet
kritike t& aplikuara nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.

Aktivet financiare - pakésimi i vlerés. Shoqgéria do t& pakésojé vlerén bruto t& mbartur té njé aktivi
financiar kur njésia ekonomike n& menyre t& arsyeshme nuk pret t8 rikuperojé vierén e ploté apo njé
piesé t& kétij aktivi financiar. Pakésimi i vierés pérfagéson njé ngjarje cregjistrimi. Treguesit qé nuk ka
parashikime té& arsyeshme t& rimékémbjes pérfshijné shkelje t& kushteve té kontratés si vonesa né
pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né kohé, paaftési paguesé dhe falimentim. Kompania mund t&
¢vlergsojé aktivet financiare qé ende i nénshtrohen veprimtarisé sé zbatimit kur Kompania kérkon t&
rimarré shumat gé jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk‘ka shpresa t& arsyeshme pér rimarrje.

Aktivet financiare - gregjistrimi. Shogéria gregjistron aktivet financiare kur (2) pérfundojné té drejtét
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat pér
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku ruan té drejtat
kontraktuale pér t& marré flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar (“aktivi fillestar”), por
merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t'ua paguar kéto fiukse té mjeteve monetare njé ose mé
shumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht t& gjitha ‘rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé t& aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man
thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar. Kontrolli ruhet né gofté se
pala tjet€r nuk ka aftésing praktike pér té shitur asetin né térésitek njé palé e treté e palidhur pa pasur
nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen.
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4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.3 Instrumentat financiarg (vazhdim)

Detyrimet financiare - kategorite e matjes, Detyrimet financiare Klasifikohen si té matura mé pas
me Koston e Amortizuar (KA), pérve¢ (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky klasifikim
zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né
letra me vleré), shumés sé kushtézuar t& njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime
té tjera financiare té pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (ii) kontratate garancisé financiare .
dhe angazhimet e huasé. ‘

Detyrimet financiare — gregjistrimi. Detyrimet financiare cregj is’gro__heﬁ kur até_ shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
raportohet shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e
detyrueshme ligjore pé&r kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé géllim qé& t& shlyhet né baza
neto ose t& realizojé aktivin dhe zgjidhé detyrimin n& t& nj&jtén koheé. Kjo e drejté e kompensimit (a)
nuk duhet t& jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhsh me dhe (b) duhet té jet# ligjérisht e zbatueshme
né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedhén normale té biznesit, (ii) né rast vonese té pagesave
dhe (iii) né rast t& paaftésisé s& pagesés ose falimentimit. '

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, té pérbére nga llogarité e arkétueshme
tregtare dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare
dhe llogari té tjera, kredité e tjera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vieréne
drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare té
Kompanisé maten me koston e amortizuar. '

Vlera e drejté éshté shuma né té cilén njé instrument financiar mund t& kémbehet né njé transaksion
té tanishém midis paléve t& gatshme, pérvegse né njé shitje té detyruar ose likuidim, dhe déshmohet
mé s& miri nga njé& ¢cmim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare gé nuk
tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare t& Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv)
pércaktohet duke pérdorur teknikat e vierésimit. N& njohjen fillestare, vlera e drejté e t& gjitha aktiveve -
financiare vierésohet té pérafrohet me koston e tyre té transaksionit. _ . ’

Kostoja e amortizuar &shté shuma né t& cilén instrumenti financiar éshté njohur né momentin fillestar
minus cdo ripagim té principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢cdo kompensim pér humbjet
e pritura & kredis@é pér aktivet financiare. -

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre .

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér géllimin
e pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvierésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur
ka t& dhéna se shoqéria nuk do t& jeté ng giendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare
té debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues
qé llogarité e arkétueshme t& zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vierés s
mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé t& skontuara me normén
efektive té interesit.

13



Salillari sh.p.k
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&4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.3 Instrumentat financiaré (vazhdim)

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme dhe t& tjera jané deklaruar me vierén e drejté dhe mé pas me koston e tyre té
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. '

Huaté

Huaté jané njohur fillimisht me vierén e drejt&, heto nga kostot e transaksioneve dhe mé pas njihen me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, me shpenzime interesi té njohura
bazuar né normén efektive,

Metoda e interesit efektiv éshté metoda e llogaritjes s& kostos s& amortizuar té detyrimit financiar dhe
e alokimit t& shpenzimit té interesit pérgjaté periudhés pérkatése. Norma efektive e interesit éshté
norma qé skonton saktésisht vierat e ardhshme té parave pérgjaté jetégjatésisé sé planifikuar t&

detyrimit financiar, ose kur éshté e pérshtatshme, pér njé periudhé mé té shkurtér vierén e mbetur
neto nga njohja fillestare.

Vlera e drejté

Vlerat e drejta té périlogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, t& kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv,
duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali
Kapitali i nenshkruar njihet me vierén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Nj& aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé& zhvlerésim né lidhje me aktivin financia r, 1€ matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés s&é mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme t& parashikuara té parasé té
skontuara me normén efektive t& interesit. :

Aktivet financiare t& réndésishme testohen pér zhvlergsim n& ményré individuale. Aktivet e tiera

financiare vlerésohen né ményré te grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme t& riskut
kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvierésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t&
ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t&
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve
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4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.4 Inventarét

inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pé&rfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. NEé rastin e prodhimit t& produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve t& pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar, ~ -
Gjendjet e inventarit jané t& vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vier€sim, si vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. '

4.5 Prodhimi né proces

Prodhimi né proces né kontratat afatgjata llogaritet me kosto plus fitimin q& i atribuohet, né masén q&
Eshté e arsyeshme me pas krijimi provizioneve pér kontigjencat, minus ndonj hum bje té ndodhur ose
t& parashikuar pér té sjellé kontratat drejt perfundimit dhe minus shumat e arkétuara ose pér tu
arkétuar si pagesa né progres. Pér kété arsye, kostot pérfshijné té gjitha kostot direkte té kontratave. .
per cdo kontraté kur arkétimet plus té ark&tueshmet tejkalojné vierén kontabél t& punés sé kryer
diferenca e shtuar pérfshihet né llogarité e pagueshme dhe t& shtyrat.

4.6  Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar, '

Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérd rejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veta-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt me
sjellien e aktivit né gjendje pune pér qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes
sé pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme t& vendndodhjes sé& aktivit. Shpenzimet kapitale t&
aktiveve t& béra gjaté ndértimit kapitalizohen né& “Nd&rtim né proges” dhe transferohen né kategoriné
pérkatése t& aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.
Né& rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané Jjetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra té ndryshém (komponentét mé t& médhen;j) t& aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe hum bjet
nga shitjet, apo nxjerrjet jashté p&rdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén e shitjes me vlerén e
mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i Kostot e mépasshme

Kostoja e zEvend&simit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet n& vierén kontabél
te atij z&ri nése éshté e mundshme qé shoqéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimii pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot
e shérbimeve t& zakonshme t& aktiveve afatgjata materiale njihen si sh penzim kur ato ndodhin.

it Amortizimi

Amortizimi éshté llogaritur mbi vierén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur
vierén e mbetur. Amortizimi njihet me normat si mé poshté né bazé t& vierés sé mbetur:
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4. Politika té réndésishme kontab&l (vazhdim)

4.6  Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2021 dhe 2020 éshté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Toka Nuk amortizohet
Ndértesa dhe instalime Vlera e mbetur 5%

Makineri dhe pajisje Viera e mbetur . 20%
Instalimet Vlera e mbetur 20%

Mjete transporti Vlera e mbetur ’ 20% -

Pajisje informatike Viera e mbetur 25%
Mobilje e orendi Vlera e mbetur 20%

Kéto norma reflektojné mé sé shumti vlerén e pritshme t& konsumit t& pérfitimeve té ardhshme
ekonomike gé burojné nga aktivet afatgjata materiale. Prodhimi né proces nuk amortizohet. Normat
e amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rivierésohen né ¢do daté raportimi.
v, Cregjistrimi . _ _ g
Njé z€é i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né& rastin e nxjerrjes jashte pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ t&
vitit.

4.7 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe qiraté financiare (SNRF 16)

Njésia ekonomike vieréson nése njé kontraté éshté ose pérmban njé qgira né fillim t& kontratés. Njé
qgira pérmban té drejtén pér té pérftuar pérdorimin dhe pér t& marré né thelb té gjitha pérfitimet
ekonomike t& njé aktivi té identifikuar pér njé periudhé kohe n& kémbim té flukseve dalese.

Né datén e fillimit t& girasé, njésia ekonomike njeh njé aktiv me té drejté pérdorimit dhe njé detyrim
giraje n& pasqyrén e pozicionit financiar té njésisé ekonomike. Aktivi i s& drejtés sé pérdorimit matet
me kosto, i cili pérbéhet nga matja fillestare e detyrimit t& qgirasé, ¢do kosto fillestare direkte e kryer
nga njésia ekonomike, njé vierésim i ¢do kostoje pér t& gmontuar dhe hequr aktivin né fund té qirasg,
dhe ¢do pagesé giraje e béré para datés sé fillimit t& girasé (neto nga ¢do zbritje e marré). Njésia
ekonomike zhvleréson té drejtén e pérdorimit té aktivit mbi njé bazé lineare nga data e fillimit té girasé
deri né mé te hershmen midis fundit té jetés sé dobishme t& aktivit me té drejté pérdorimi dhe afatit
té qgirasé. Njésia ekonomike gjithashtu zhvleréson aktivin me t& drejté pérdorimi kur ekzistojné
tregues té tillé.

N& datén e fillimit, njésia ekonomike mat detyrimin e qirasé me vlerén aktuale t& pagesave té girasé
té papaguara né até daté, e skontuar me normén shtesé té huamarrjes sé njésis& ekonomike, pasi qé
kontratat e girasé negociohen me palét e treta nuk éshté e mundur té pércaktohet norma e interesit
qé nénkuptohet né gira. '

Norma rritése e huamarrjes éshté norma e vierésuar Q€ njésia ekonomike duhet té paguajé pér té
marré hua té njéjtén shumé gjaté njé afati té ngjashém, dhe me siguri té ngjashme pér t& marré njé
aktiv me vleré ekuivalente. Pagesat e girasé té pérfshira né matjen e detyrimit t& qirasé pérbéhen nga
pagesa fikse (pérfshiré né substancé fikse), pagesa té ndryshueshme bazuar né njé indeks ose normeé,
shuma qé pritet t& paguhen nén njé garanci t& vlerds s& mbetur dhe pagesa qé vijné nga opsionet te
cilat kané nje bazé t& arsyeshme qé do t& ushtrohen. .
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.7 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe giraté financiare (SNRF 16) (vazhdim)

Pas matjes fillestare, pasivi do t& zvogélohet nga pagesat e girasé g€ shpérndahen midis ripagimeve
té principalit dhe kostove financiare. Kostoja financiare ésht& shuma qé prodhon njé normé konstante
periodike interesi né pjesén e mbetur t& detyrimit té girasé.

Gdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose té plots té.girasé njihet né fitim ose
humbje. Aktivi i s& drejtés s& pérdorimit rregullohet pér té gjitha modifikimet e tjera t& girasé.

Nj&sia ekonomike ka zgjedhur té regjistroje qira afatshkurtra dhe gira té aktiveve me vleré té ulét duke
pérdorur pérshtatjet praktike. Né vend Qé té njohim njé pasuri té s& drejtés sé pérdorimit .dhe
detyrimin e girasé, pagesat né lidhje me to njihen si njé shpenzim né fitim ose humbje mbi njé bazé
lineare gjaté afatit té girasé. -

Norma e interesit té huamarrjes e aplikuar n& detyrimet e gerasé me 1 janar 2019 ishte 5.41 % pér
kontratén e gerasé né euro.

4.8 Kosto e huamarrjes

Kostot e huave té& lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin té aktiveve, té cilat duan njé kohé
& gjaté pér t'u sjellé né forms pérfundimtare, né ményré qé té pérdoren apo shiten, i shtohen kostos
s€ kétyre aktiveve. Kostot e huamarrjes kané t& bé&jné me interesin dhe kosto t& tjera € jané béré nga
njé shoqéri né lidhje me marrjen e fondeve. T& gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura ose shpenzime
né periudhén kur ato kané ndodhur. ’

4.9 Provizione

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shdqéria ka njé detyrirri ligior -apo
konstruktiv, i cili mund t& vierésohet né ményra t& besueshme dhe do té kérkojé né t&é ardhmen flukse
dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme
té parasé me njé normé skontimi para tatimit Q& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohg
té parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né& ¢do daté raportimi dhe
nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

410  Trajtimi kontabél per marreveshjen e kongesionit

Shogéria AHC ka aplikuar KIRNF 12 per njohjen e kontrates s& kongensionit.
Sherbimet e ndértimit ose t& pérmirésimit jane njohur né pérputhje me kérkesat e SNRF 15/(SNK 1) me

vlerén e tyre té drejté. Nga ana tjeter shoqéria ka njohur njé aktiv financiar pasi ajo plotéson kushtet e
paragrafit 15 té KIRNF 12 sipas t& cilit: -

Operatori do t& njohé njé aktiv financiar né masén qé ai ka njé t& drejté kontraktuale t& pakushtézuar pér
té arkétuar mjete monetare ose njé aktiv financiar tjetér nga ose me urdhér té koncesiondhénésit pér
shérbimet e ndértimit; kongesion dhénési ka pak, ose nuk ka, mundési t& mos paguajg, sepse zakonisht
marréveshja &shté e detyrueshme me ligj. Operatori ka njé té& drejté té pakushtézuar té arkétojé mjete
monetare nése koncesion dhénési garanton kontraktualisht t'i paguajé operatorit (a) shuma t& *
specifikuara ose té pércaktueshme apo (b) diferencén, nése ka, midis shumave t& arkétuara nga
pérdoruesit e shérbimit publik dhe shumave t& specifikuara ose t€ pércaktueshme, madje edhe kur
pagesa éshté né varési t& plotésimit té kérkesave nga operatori pér cilésiné ose eficencén e specifikuar
t& infrastrukturés. ] S
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410 Trajtimi kontabé&l per marreveshjen e kongesionit (vazhdim)

Ne baze te interpretimeve te BSNK, shuma e garantuar mund te paguhet nga perdoruesit e rruges apo
nga autoriteti kontraktues. Metoda e pageses konsiderohet njé géshtje forme pasi shogéria ka njé t&
drejté t& pakushtézuar kontraktuale pér té arkétuar para. ' ‘ -
KIRNF 12 kérkon gjithashtu q& operatori duhet t& njohé njé aktiv jo-material né masén qé i jep atij té
drejtén (licencén) pér ti tarifuar pérdoruesve té shérbimit publik. Njé e drejté pér tiia. _fatgru;r

shpenzimet pérdoruesve té shérbimit publik nuk &shté njé e drejté e pakushtézuar pérté ai—kétuar_. mjete.{

monetare, sepse shumat jané né varési té shkallés s pérdorimit t& shérbimit nga ia'ublikul-Né modelet e
saj té parashikimit shogeria ka parashikuar trafikun deri nénivelline té ard hurave té garantuara.

Shogeria Hydro Salillari ka aplikuar IFRIC 12 per njohjeh e kontrates se koncesionit .

Ne baze te marreveshjes kongesionare me (ﬁ_fﬁ-igtﬁiié é Energjitikés , Hydro Salillari &shté
kontraktuar si operator privat pér té ndértuar(o;e pérmirésuar), pérdorur dhe miréfnbajtur rriete t&
shpérndarjes sé energjisé , N& kété marréveshje, kongesiondhénési kontrollon ose rregullon cfaré
shérbimesh duhet t& ofrojé operatori duke pérdorur aktivet, kujt duhet t’ia sigurojé dhe me cfarg
¢mimi, dhe gjithashtu kontrollon ¢do interes t& mbetur domethénés né aktive né fund t& afatit t&
marréveshjes.

Shoqéria ka njohur aktivet e krijuara nga marréveshja koncesionare sipas modelit t& Akivit Jomaterial.
Operatori duhet té njohé njé aktiv jo-material né masén qéijep atij té drejtén (licensén) pér t“i tarifuar
pérdoruesve té shérbimit publik. Operatori duhet fillimisht t& masé aktivin jo-material me vierén e
drejté. M& tej pér kontabilizimin e aktivit jomaterial, operatori duhet t& zbatojé kérkesat e IFRIC 12
Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale.

&M Pérfitimet e pun&marrésve

Kontributet e detyrueshme shogérore . i
Njé plani kontributit té pércaktuar éshté njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit sipas té cilit njé .
njési ekonomike paguan kontribute né& shuma fikse né njé entitet t& vecant& dhe nuk ka ashjé detyrim
ligior apo konstruktiv pér té paguar shuma té métejshme. Qeveria e Shqipérise éshté pérgjegjése pér
sigurimin e pensioneve né Shqipéri, sipas njé plani té pércaktuar t& kontributeve té pensionit.
Kontributet e Shoqérisé né planin e pércaktuar t& kontributeve t& pensionit njihen si njé shpenzimi

pérfitimit t& punonjésve n& t& ardhura dhe shpenzime né periudhat gjaté t& cilave kryhen shérbimet
nga té punésuarit. '

412 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesat pér fondet e depozituara né banké dhe
fitimet nga kurset e kémbimit. Té ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke pérdorur metodén
e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e
kémbimit dhe humbjet nga zhvierasimi té njohura né aktivet financiar
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

413 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudhés dhe tatimii shtyrg, Tatimi mbi fitimin njihet né té
ardhura ose shpenzime pérveg rasteve kur lidhen me zéra t& njohur direkt né kapital apo né té tjera t&
ardhura gjithépérfshirése.

Tatimi i periudh&s &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen pér vitin, duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyre ose do t& hyjné né fugi deri né datén
e raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém té lidhur me vitet e méparshme. Normat. e
tatimimit pér vitin 2021 &shté 15% (2020: 15%). _ IS

Tatimi i shtyré njihet duke paragitur diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél t& aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave t& pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i
shtyré matet me normat tatimore qé priten té aplikoheﬁ pér diferencat e pérkohshme kur ato té
kthehen, duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do t& hyjné né fuqi deri né datén e
raportimit.

Njé aktiv pér tatimin e shtyré njihet nése &shté e mundshme qé té ardhura té& tatueshme t& ardhshme
do té realizohen kundrejt t8 cilave mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme. Aktivet e tatimit té
shtyré rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jand mé t& mundshme té
realizohen pérfitime tatimore té lidhura me t&.

Né pércaktimin e vierés sé tatimit t& periudhés dhe tatimit.t& shtyré Shogéria merr né konsideraté
ndikimin e pasigurté té pozicionit té taksave dhe nésemund té ngarkohen taksa shtesé ose interesa.
Shogéria beson se shpenzimet e pérllogaritura té s;jé.pér detyrimet tatimore jané té pérshtatshme
pér té gjitha vitet tatimore t& hapura bazuar né vi_é'résimin e saj pér shumé faktors, duke pérfshiré
interpretime té ligjit té taksave dhe pérvojave té ,mébé rshme. Ky vlerésim mbéshtetet néparashikime
dhe supozime dhe mund t& pérfshijé njé seri %jy-kimesh pér ngjarjet e ardhshme. Informacione té-reja
mund té béhen té disponueshme duke ndikuar né ndryshimin e vendimit t& Shogérisé né lidhje me
pérshtatshmériné e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshime té tilla né detyrimet tatimore do té
ndikojé né shpenzimet tatimore né periudhén g€ éshté béré njé pércaktim i tillg,

414 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjetér. Pér géllime té paragitjes sé pasqgyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

415 Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né Pasqyrat Financiare t& konsoliduara. Ato paragiten né shénime
té pasqyrave financiare té konsoliduara pér sa kohé gé& mundésia pér njé dalje t& burimevé qé
pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né Pasqyrat
Financiare t& konsoliduara por paragitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e hyrjes sé
pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet si provizion, nésé &shté e
mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit
financiar dhe mund té béhet njé vierésim i arsyeshém ishumés sé humbjes.
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S.  Gjykime dhe vierésime kritike té kontabilitetit

Vler&simet dhe gjykimet jané vierésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré t& tjer&, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat
beschet té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave. _ . :
Shoqgéria bén vierésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrallé do t& jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supbzimet té cilat kané
njé risk t& konsiderueshém pér shkaktimin e njé-sistemimi material né shumat e mbartura t& aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané trajtuar si mé poshté.

Njohja e té ardhurave =T
M@ poshté listohet gjykimet e béra né aplikimin e SNRF 15 qé kané ndikim ‘t& réndésishem né
pércaktimin e shumés dhe kohés se njohjes s& t& ardhurave nga kontratat me klientet.

Sheoqéria plotéson kriteret e SNRF 15 paragrafi 35 pér njohjen e t& ardhurave pérgjate kohés sé
kontratés. Kéto kritere pérfshijne:

- Aktiviteti i Shogérise krijon ose pé&rmiréson né aktiv (pér shémbull, punim né proces) i cili
kontrollohet nga klienti gjaté kohés qé ai krijohet apo pérmiresohet.

- Aktivitetii Shogerise nuk krijon ndonjé aktiv q& mund t& pérdoret ndryshe dhe shogeria ka njé
té drejté té ekzekutueshme me forcé pér t'u paguar lidhur me performancén e realizuar deri
né até daté.

Shoggéria njeh té& ardhurat qé lidhen me kushtet e performancés té pérmbushura né kohé vetém nése

ajo mund t& masé né ményré té arsyeshme progresin ndaj realizimit t& ploté t& kushteve t&
performancés,

Kontrata me klientin trajtohet si njé kusht i vétém performance.
Shogéria njeh té ardhurat duke pérdorur metodén e perqgindjes se realizimit ku kosto pércaktohet
sipas metodés input té njohjes sé& & ardhu rave. Shogéria pérjashton nga metoda input efektet e ¢do

inputi qé nuk paraqet performancén e njésis€ ekonomike né transferimin e kontrollit t& mallrave apo
shérbimeve tek klienti.

Kompania konsideron kushtet e kontratés dhé ka pércaktuar ¢mimin e transaksionit bazuar né vlerén
e kontratés. Cmimi i transaksionit &shté shu ma korresponduese pér té cilén pret té keté"té drejté njé
njési ekonomike né kémbim t& transferimit tek klienti t& mallrave apo shérbimeve t& premtuara, duke
pérjashtuar shumat e mbledhura pér llogari té paléve t& treta (pér shembull, taksat mbi shitjen). N&
percaktimin e cmimit té transaksinit merren né konsiderate:

- shumén korresponduese té ndryshueshme

- kufizimin né vlerésimet e shumas s& ndryshueshme

- ekzistencén e njé pérbérési financues té réndésishém né kontraté -

- shumén korresponduese jo monetare '

- shumén korresponduese t& pagueshme ndaj klientit
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(Vlerat jané né Lek) . o
5 Gjykime dhe vierésime kritike t& kontabilitetit (vazhdim)
Tatimi mbi fitimin

Shogéria eshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém &shté kérkuar pérté
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyrd. Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal &shté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té
réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t& ndi‘kojné neé aktivet

dhe detyrimet aktuale ose t& shtyra t& tatim fitimit né periudhén né té cilén éshté béré njé vierésim i
tille.

Trajtimi i kontrates se koncensionit

Shérbimet e ndértimi ose té& pérmirésimit jané njohur n& pérputhje me kerkesat e SNK 11 me vlerén e
tyre t€ drejté. Vlera e drejté &shte pérllogaritur si shuma'qé sherbimi i ndertimit do t& shitej si njé
detyrim | pavarur i kontratés sé koncensionit.Shogeria ka rishikuar modelin e saj financiar né bazs t&
rezultateve faktike deri né momentin e aprovimit té pasqyra\.;e financiare. Pér pasojg, shoqeria ka
njohur njé aktiv financiar deri né masén e té ardhurave té pritshme té garantuara dhe njé aktiv
afatgjaté jomaterial pér shumén e trafikut te parashikuar mbivleren e garantuar. Pér pasojé shogéria
ka trajtuar kontratén e koncensionit né pérputhje me modelin hibrid t& KIRNF 12.

Vierésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Llogarite e arketueshme te kompanise
perfshijne vetem nje dalje te mjeteve monetare » Pagesen e vleres ge rezulton nga transaksioni ne
lidhje me SNRF 15, i cili konsiderohet te jete kryesor. Prandaj, daljet e mjeteve monetare nga llogarite

e arketueshme jane ne perputhje me modelin e biznesit pavaresisht kompenentit te interesit duke
gene zero.
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(Vlerat jané né Lek)
7.  Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet Afatgjata Jomateriale mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 jané si mé poshté:

Total kongension " Té tjera AAJM . Total
Kosto '
Gjendja m& 1 janar 2020 1,314,691,425 1,814,344 1,316,505,769
Shtesa 91,403,942 932,625 92,336,567
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,406,095,367 2,746,969 1,408,842,336
Shtesa 805,478,341 15,317 805,493,658
Pakésime - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 2,211,573,708 2,762,286 2,214,335,994
Amortizimi i akumuluar )
Gjendja mé1 janar 2020 79,671,550 371,253 80,042,303
Amortizimi i vitit 48,467,680 249,254 48,716,934
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 128,139,230 620,507 128,759,737
Amortizimi i vitit 65,710,717 320,501 66,031,218
Pakésime - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 193,849,947 941,008 194,790,955
Viera neto kontabdl - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,277,956,137 2,126,462 1,280,082,599
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 2,017,723,761 - 1,821,278 2,019,545,039

8. Emri i miré

Emri i miré eshte krijuar nga marrja e kontrollit te shogerise AHC né vitin 2017 si m& poshté.

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Emrii miré 29,296,875 29,296,875
29,296,875 29,296,875

9.  Pjesémarrje té tjera né njési té kontrolluara

Pjesémarrje té tjera né njési té kontrolluara mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 jané si mé poshté;

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Pjesemarrje ne kompanine Albania ’ '
50,000 50,000
Treatment Company 50%
Pjesemarrje ne kompanine Porti BMB 1% - 1
50,000 ' 50,001
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10. Inventari

Gjendja e inventarit mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Materiale dhe lende e pare 66,841,259 154,610,824
Mallra dhe produkte te gatshme 22,478,048 - 22,951,638
Materiale té tjera dhe ndihmese 41,090,267 23,971,191
Inventariimet - 9,764,435
130,409,574 211,298,083

1. Llogarité té arkétueshme tregtare

Liogarité e arkétueshme afatshkurtra mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paragiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Klientet 3,353,601,522 1,812,259,335
Zhvlerésimi llogarive té arkétueshme (105,149,113) (95,870,337)
Autoriteti Kontraktues 1,968,123,635 1,901,785,549
5,216,576,044 3,618,174,547

12.  Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura

Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paragiten si
mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Salillari Construction 3,727,200 2,347,200
Bervi Security - 12,600
3,727,200 2,359,800

13. Llogari té arkétueshme té tjera

Llogari té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paragiten si mé poshtg:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

TVSH e kreditueshme 236,357,694 358,093,148
Té tjera tatime dhe taksa 2,713,731 596,047
Te tjera te arketueshme 82,811,046 j 38,462,375
321,882,471 397,151,570
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Shénimet e pasqyrave financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
— (Vierat jané né Lek)

14.  Parapagime dhe shpenzime té shtyra

= Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra detajohen si mé& poshté mé 31 dhjetor 2021 dhé mé 31 dhjetor

2020:
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Parapagime pér furnizime 307,847,234 100,778,740
Shpenzime té shtyra 28,680,685 60,578,986
336,527,919 161,357,726

15. Mijete monetare né arké e né banké

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor

2020:
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
2 Likuiditete né banké 555,682,716 291,253,663
Likuiditete né arké 14,639,671 12,072,252
570,322,387 303,325,915
16. Kapitali

Vlera e kapitalit t& nénshkruar mé 31 dhjetor 2021 &shté 1,381,548,000 leké i ndaré né 1,381,548
kuota, secila me vleré 1,000 leké dhe zotérohen nga Z.Péllumb Salillari.

Rezerva ligjore eshte ne vlerén e 14,283,062 leké pér t& dyja vitet.

Fitimi pér vitin ushtrimor deri mé 31 dhjetor 2021 &sht& 613,531,992 lek&, (2020: 380,390,526

leke), ndérsa fitimi | akumuluar deri mé 31 dhjetor 2021 &shts 1,263,474,643 leké. (2020:
1,254,343,274 Lekg)

17. Hua afatgjata

Huaté afatgjata paraqiten si mé poshté mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Hua afatgjata 2,029,975,598 1,396,779,166
Shpenzime té shtyra-komisione
. P G i 5 by (16,149,543) (11,200,014)
disbursimi huaje
2,013,826,055 - 1,385,579,152
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18. Detyrime té tjera afatgjata

Detyrmet e tjera afatgjata afatgjata detajohen si mé poshté per 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor
2020

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Detyrime ndaj ortakut 511,460,324 416,973,304
Detyrime ndaj Bervi Security 84,618,200 40,313,150
Detyrime t€ tjera afatgjata 7,771,266 7,918,266
603,849,790 465,204,720

19. Detyrime pér gira financiare

Detyrmet pér gira financiare detajohen si mé poshté per 31 dhjetor 2021 dhe mé& 31 dhjetor 2020:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Detyrime afatgjata pér Leasing 26,524,358 51,563,493
Pjesa afatshkurtér e girasé financiare 203,550,665 25,228,755
230,075,023 76,792,248

20. Hua afatshkurtra

Huaté afatshkurtra detajohen si mé poshté per 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Pjesa afatshkurter e huase afatgjaté 167,303,673 87,620,834
Interesa t& maturuar, hua afatgjaté 10,729,527 15,806,077
178,033,200 - 103,426,911

21.  Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Liogari té pagueshme tregtare 2,532,193,421 2,080,273,668
2,532,193,421 2,080,273,668
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22. Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Llogarité e pagueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paragiten si
mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Kastrati shpk 9,316,302 -

Bervi Security 60,600,000 50,480,000

Salillari Construction 40,301,511 "1,032,847
Total llogari te pagueshme tregtare 110,217,813 51,512,847

Kastrati Group 10,090,983 . -

Detyrime per divident ; 885,630,870 1,017,711,000

895,721,853 1,017,711,000

Total llogari t& pagueshme t& tjera ) 1,005,939,666 1,069,223,847

23. Parapagimet nga klienté (e arkétuara)

Parapagimet nga klientét pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020-détéjo'hén

si mé poshté: -
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Parapagime nga klienté 697,291,204 3,948,941
697,291,204 3,948,941

24. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Detyrlr.r‘ne pet:ISIgur[me shoqérore 18,275,736 15,088,768
dhe shéndetésore
Detyrime pér tatim page 1,594,326 1,348,204
Detyrime per TVSH 104,023,880 34,178,855
Detyrime per tatimin ne burim 3,530 3,530
Detyrime te tjera 1,325,574 614,008
125,223,046 51,233,365

25. Llogari té pagueshme té tjera

Llogarité e tjera t& pagueshme mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paraqiten si mé poshteé:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Paga pér t'u paguar ' 49,547,595 42,953,542
Té tjera detyrime 4,467,160 16,546,263
54,014,755 59,499,805
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26. Téardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paragiten si mé

poshté;

Shitje punimeve dhe sherbimeve

Shitje e produkteve te gatshme

TE ardhura nga shitja e energjise

Té ardhurat e arkétuara nga tarifa e
ndertimit dhe pérdorimit té rrugés

Té ardhura té pérllogaritura mbi vierén e
investimit t& kryer né& ndértim

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
4,618,531,059 2,441,081,377
312,334,219 256,163,753 -
21,468,958 20,149,440
1,021,851,082 996,182,434
1,922,649,885 1,232,152,579
7,896,835,203 4,945,729,583

27. Teéardhura té tjera

Té ardhurat e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor

2020:

Sherbime shtesé dhé&né Autoritetit
Kontraktues

Té ardhura nga geraja

Te ardhura nga shitja AAM

Te ardhura nga prodhimi | aktiveve
Shitje materiale ndihmese

TE ardhura te tjera

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
47,119,730 -
7,202,215 5,382,889
16,455,595 -

- 31,785,997

5,943,379 22,188,425
68,599,077 20,164,744
145,319,996 79,522,055
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28. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur me 31
dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
L&nd& e paré 3,504,706,412 272,426,525
Punime nga nenkontrator 1,649,717,188 397,488,779
Mallra 18,694,838 19,588,583
Léndé ndihmése 237,980,770 294,940,949
Léndé djegése 25,132,578 30,396,039
Mirémbajte rutine dhe dimérore 51,803,011 6,546,032
Energji pér tunelin 13,200,000 | 26,849,981
Inxhinier i pavarur 42,923,000 55,265,500
Tétjera 99,703,085 40,135,656

5,643,860,882 3,043,638,044

29, Shpenzime personeli

Shpenzimet pér personelin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjeﬁor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paraqiten
si mé poshté; ) -

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Shpenzime pér paga ) 181,293,661 502,225,145
Shpenzime pér sigurime shogérore e
e = 543,927,008 81,205,534
shéndetésore
725,220,759 583,430,679
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30. Shpenzime té tjera

Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020 paraqiten si mé

poshté:

Mirémbajtje dhe riparime

Shpenzime transporti personeli e t& tjiera

Sigurime

Udhétime e dieta

Shpenzime ligjore e konsulenca
Shérbime nga té treté
Shpenzime administrative
Shpenzime marketingu
Shpenzime telefon dhe internet
Shpenzim kreditimi te pjesshem
Tatime dhe taksa vendore
Tarife dhe taksa te tjera

Gjoba e démshpérblime
Humbje nga shitje e aktiveve
Komisione dhe tarifa bankare
Sherbime doganore

Qera

Té tjera shpenzime

31. Shpenzime interesi dhe té ngjashme (neto)

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2021
10,398,327 19,757,856
2,969,358 657,478
49,295,692 44,141,279
114,800,672 46,912,189
1,112,850 2,391,872
32,716,671 8,307,120
5,820,552 6,354,161
100 12,196,000
2,379,821 4,084,747
17,431,370 8,519,142
9,848,150 7,456,894
25,237,895 16,018,058
11,206,530 172,569
2 4,640,385
22,300,001 6,955,102
2,039,777 2,020,010
3,741,707 552,130
31,138,425 66,616,217
342,437,898 257,753,209

Shpenzimet interesi dhe t& ngjashme (neto) pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2021 dhe mé& 31

dhjetor 2020 paragiten si ma& poshté:

Shpenzime pér interesa

Te ardhura nga interesat KIRFN 12

Shpenzime interesi SNRF 16

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
(69,581,531) (74,031,652)
103,217,515 74,770,729
(149,486) (199,284)
33,486,498 539,793
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r

32. Shpenzime té tjera financiare (neto)

Shpenzimet té tjera fianciare (neto) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020
paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Té ardhura/(shpenzime) nga kembimet
(BRpeassiine) ngs ' 76,730,965 80,594,983
valutore neto
76,730,965 80,594,983

33. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paraq:tet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2021 dhe mé 31 dhjetor 2020:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Fitimi para tatimit 773,880,169 493,619,902
Total shpenzime té panjohura 22,949,571 103,710,332
Penalitete, gjoba e démshpérblime 11,206,530 1,396,847
Shpenzime pritje-percjellje - 936,820
Amortizim mbi normat fiskale - 4,640,365
Shpenzime interesi 747,100 -
Shpenzim giraje Financiare 457199 -
Zhvleresim klientesh 9,278,776 95,870,337
Shpenzime té tjera 1,259,866 865,963
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e
s 2 e e 796,829,640 597,330,234
Panjohura)
Fatim fitimi @15% 122,079,667 91,310,589
Shpenzim tatim fitimi i shtyre - (690,196)
Shpenzim per tatim fitimin (122,079,667) (92,000,785)
Fitimi neto pér vitin 651,800,502 401,619,117
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34. Manaxhimi i riskut financiar

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj risgeve té méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave
financiaré;

-risku i kreditit

-risku i likuiditetit

-risku i tregut
Ky shénim paraqget informacionin rreth ekspozimit t& shoqgérisé ndaj secilit prej risqeve té
mésipérme, objektivave té shoqérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe manaximin e riskut
dhe manaximin e kapitalit t& shoqérisé. Shénime sasiore t& tjera jané pérfshiré pérgjaté kétyre
pasqyrave financiare. '
Drejtimi ka pérgjegjésiné e ploté pér hartimin dhe mbikqyrjen e kuadrit t& manaximit té riskut t&
shogérisé,
Politikat e manaximit t& riskut té shoqérisé jané hartuar pér t& identifikuar dhe analizuar risget e
hasura nga Shoggéria, pér té vendosur kontrollet dhe limitet e duhura té riskut dhe pér té monituar
riskun dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaximit té riskut rishikohen
rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe aktivitetet € shoqérisé. Shoqgéria,
népérmjet trajnimeve dhe standardeve e procedurave t& manaximit t& saj, ka si q&llim t& zhvilloje
njé mjedis té disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit né t& cilin té gjithé punonjésit jané né dijeni
me rolet dhe detyrimet e tyre.
Instrumentat kryesoré financiarég t& shogérisé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e
tyre, té arkétueshme dhe té pagueshme dhe t& tjera té pagueshme.

(@) Riskui kreditit

-

Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson shumén maksimale t& ekspozimit t& rrezikut, Risku i
kreditit 8shté i kufizuar né vierén kontabil 18 aktiveve financiare né datén e raportimit. Shoqéria ndjek
1€ drejtat e paarkétuara né baza periodike.

(b) Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté risku qé kompania té hasé ndonjé.véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve t&
lidhura me detyrimet financiare qé likuidohen népérmjet parave apo aktiveve té tjera financiare.
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